
 

DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE DEL FARMACO 

 

DECRETO DEL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 

Oggetto: AVVISO DI CONFERIMENTO MEDIANTE CONTRATTO A TITOLO RETRIBUITO DELLE 
ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLA DIDATTICA PER IL MASTER EMOTION DA ATTIVARSI 
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL FARMACO PER L’A.A. 2023/2024 - 
NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 

 
 

Il Direttore 
 

Visto il D.P.R. 382/1980 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 

formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica” e s.m.i.; 

Vista la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

Vista la L. 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari” e s.m.i.; 
 

Visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” con particolare riferimento a procedure di valutazione per 

incarichi di collaborazione e s.m.i.; 

Visto il D.M. 270/2004, con il quale è stato approvato il regolamento sull’autonomia 

didattica degli Atenei in sostituzione del D.M. 509/1999; 
 

Visto il D.L. n. 112/2008, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133, ai sensi 

del quale “si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in 

caso di stipulazione di contratti d’opera per attività che debbano essere svolte da 

professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell’arte, dello 

spettacolo o dei mestieri artigianali, ferma restando la necessità di accertare la 

maturata esperienza nel settore”; 

Vista la L. 240/2010, in particolare gli artt. 6 commi 2, 3 e 4 e art. 23 comma 2; 
 

Visto il Decreto Interministeriale – MIUR – del 21.07.2011 n. 313, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 31.10.2011 n. 254, concernente il “Trattamento economico spettante ai





 
 
 

 

titolari dei contratti per attività d’insegnamento”; 
 

Vista la L. 190/2012 concernente le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e s.m.i.; 

Visto lo Statuto dell’Università del Piemonte Orientale; 

 
Visto il Codice etico e di comportamento della comunità universitaria; 

 

Visto il Regolamento per il conferimento degli incarichi di docenza, dei contratti di 

insegnamento, di didattica integrativa e di supporto alla didattica (emanato con D.R. 

Rep. 2110/2022); 

Visto il Regolamento del Dipartimento di Scienze del Farmaco emanato con D.R. Rep. n. 

713/2013 Prot. n. 16289 del 31.10.2013; 
 

Viste le disposizioni in materia di attività di tutorato (art. 13 Legge 19/11/1990 n. 341); 
 

Dato atto  che con Decreto del Rettore Rep. N. 356/2023 prot. Numero 32599 del 23/02/2023 è 

stata istituita e attivata la V edizione del corso di Master di I livello, di durata biennale, 

“European Master on Translational Cosmetic and Dermatological Sciences” (EMOTION) 

per gli aa.aa. 2023/2024 e 2024/2025; 

Vista la necessità di fornire ore di supporto all’attività di assistenza agli studenti, sia effettuata 

in aula che effettuata non in aula, anche al fine del riallineamento dello studente ai 

requisiti minimi del Corso di Master; 

Preso atto    che le attività di supporto alla didattica verranno conferite mediante contratto a titolo 

retribuito per complessive 200 ore, con un compenso di € 27,00/ora lordi, al netto 

dell’IVA e degli oneri a carico Ente; 

Preso atto    che l’ammontare complessivo della spesa è di circa € 5.400,00 e che tale somma graverà 

su fondi di bilancio a disposizione del Dipartimento nella UPB 

“DIVpiralitMASTER_EMOTION_23_25”; 

Accertata       la disponibilità dei fondi nel bilancio es. 2023; 

Dato atto        che con Decreto del Direttore di Dipartimento Rep. n. 527/2023 è stato emanato il                         
                         il bando di cui sopra, pubblicato il 04/09/2023 e scaduto il 19/09/2023; 

Preso atto      che, scaduti i termini per la presentazione delle domande di partecipazione alla  
                         selezione, occorre procedere alla nomina della commissione di valutazione delle  
                         candidature; 

Valutato         ogni opportuno elemento; 



 
DECRETA 

 

- è nominata la seguente commissione di valutazione delle candidature per assegnazione di 

contratti a titolo retribuito delle attività di supporto alla didattica per il Master EMOTION da 

attivarsi presso il Dipartimento di Scienze del Farmaco per l’a.a. 2023/2024:  

 

Commissione: Prof. Armando Genazzani (Presidente); 

                          Prof.ssa Erika Del Grosso;  

                          Dott.ssa Lorella Giovannelli; 

Supplente:       Dott.ssa Ubaldina Galli.  

 

 

 

 

               Il Direttore  
                                                                                                                    Dipartimento di Scienze del Farmaco    
                                                                                                                               Prof. Armando Genazzani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2023-09-19T15:15:26+0200
	IT
	Armando Genazzani




